
UBND QUẬN BẮC TỪ LIÊM 

TRUNG TÂM Y TẾ QUẬN BẮC TỪ LIÊM 
_______________________ 

Số:           /BC-TTYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
_____________________________________________ 

Bắc Từ Liêm, ngày         tháng      năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả triển khai thí điểm lập Hồ sơ sức khỏe điện tử,  

Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn quận Bắc Từ Liêm năm 2024 
____________________ 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI. 

1. Các căn cứ pháp lý triển khai. 

- Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 20/10/2017 của Ban chấp hành Trung 

ương Đảng về việc tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 

nhân dân trong tình hình mới;  

- Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phề duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 

2030” (sau đây gọi tắt là Đề án 06). 

- Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

“Ban hành bộ tiêu chí về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025”. 

- Quyết định số 17/QĐ-UBQGCĐS ngày 04/4/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Kế hoạch hoạt động của Ủy ban Quốc gia về Chuyển đổi số năm 

2023. 

- Quyết định số 2955/QĐ-BYT ngày 28/10/2022 của Bộ Y tế phê duyệt 

Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số y tế thực hiện Chương 

trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 20230; Quyết 

định số 1923/QĐ-BYT ngày 20/4/2023 của Bộ Y tế phê duyệt Kế hoạch triển 

khai nền tảng Hồ sơ sức khỏe điện tử năm 2023. 

- Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về Ban hành 

Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

- Quyết định số 4026/QĐ-BYT ngày 31/10/2023 của Bộ Y tế quy định các 

trường thông tin sức khỏe cá nhân hiển thị trên ứng dụng VNeID thí điểm triển 

khai trên địa bàn thành phố Hà Nội (48 trường thông tin). 

- Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND thành phố 

Hà Nội về việc Ban hành các trường thông tin tạo lập Hồ sơ sức khỏe điện tử thí 

điểm trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

- Quyết định số 4210/QĐ-BYT ngày 20/9/2017 của Bộ Y tế về việc quy 

định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra sử dụng trong quản lý, giám định và 

thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh 
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- Quyết định 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 Quy định chuẩn và định 

dạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc quản lý, Giám định, thanh toán chi phí khám 

bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan 

- Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ Y tế về sửa đổi, 

bổ sung Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 của Bộ Y tế quy định 

chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc quản lý, giám định, thanh toán 

chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan 

- Chương trình số 08-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về 

phát triển hệ thống an sinh xã hội, nâng cao phúc lợi xã hội, chất lượng cuộc 

sống của Nhân dân Thủ đô giai đoạn 2021-2025. 

- Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 17/11/2021 của UBND Thành phố Hà 

Nội về thực hiện quản lý sức khỏe cho người dân trên địa bàn thành phố Hà Nội 

giai đoạn 2021-2025. 

- Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 13/11/2023 của UBND thành phố Hà 

Nội về triển khai thí điểm lập Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử trên 

địa bàn thành phố Hà Nội. 

- Kế hoạch số 5535/KH-SYT ngày 24/11/2023 của Sở Y tế thành phố Hà 

Nội về Triển khai thí điểm lập Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử trên 

địa bàn thành phố Hà Nội. 

- Công văn số 55/SYT-KHTC-NVY ngày 06/3/2024 của Sở Y tế Hà Nội về 

việc đôn đốc triển khai một số nhiệm vụ tại Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 

13/11/2023 của UBND Thành phố; 

2. UBND Quận đã ban hành các văn bản triển khai. 

- Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 10/11/2023 của UBND Quận Bắc Từ 

Liêm về thực hiện khám, quản lý sức khỏe cho người dân trên địa bàn thành phố 

Hà Nội năm 2023-2025.  

- Kế hoạch số 408/KH-UBND ngày 13/12/2023 của UBND quận Bắc Từ 

Liêm về triển khai thí điểm lập Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử trên 

địa bàn quận Bắc Từ Liêm. 

- Công văn số 292/UBND-YT ngày 26/01/2024 về việc kết nối, liên thông 

dữ liệu giữa phần mềm Quản lý khám, chữa bệnh với hệ thống Hồ sơ sức khỏe 

điện tử Thành phố. 

3. Đơn vị đã quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên và ban hành 

các văn bản triển khai. 

- Kế hoạch số 463/KH-TTYT ngày 12/12/2023 về Triển khai thí điểm lập 

Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn quận Bắc Từ Liêm. 

- Kế hoạch số 677/KH-SYT ngày 07/02/2024 của Sở Y tế Hà Nội về Thực 

hiện quản lý sức khỏe cho người dân trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024. 



3 

 

- Công văn số 654/TTYT-KHNV ngày 11/12/2023 về việc cấp tài khoản 

để triển khai Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử. 

- Kế hoạch số 24/KH-TTYT ngày 15/01/2024 của Trung tâm Y tế quận 

Bắc Từ Liêm về việc Triển khai thí điểm lập Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức 

khỏe điện tử trên địa bàn quận Bắc Từ Liêm năm 2024. 

- Kế hoạch số 96/KH-TTYT ngày 21/02/2024 của Trung tâm Y tế quận 

Bắc Từ Liêm về việc Thực hiện quản lý sức khỏe cho người dân trên địa bàn 

quận Bắc Từ Liêm năm 2024. 

- Công văn số 109/TTYT-KHNV ngày 07/03/2024 của Trung tâm Y tế 

quận Bắc Từ Liêm về đôn đốc triển khai một số nhiệm vụ tại Kế hoạch số 

269/KH-UBND  ngày 13/11/2023 của UBND Thành phố. 

- Công văn số 164/TTYT-YTCC&ATTP ngày 01/4/2024 của Trung tâm 

Y tế quận Bắc Từ Liêm về việc phối hợp nhập dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử 

gửi Phòng Giáo dục và đào tạo Quận. 

- Công văn số 165/TTYT-YTCC&ATTP ngày 01/4/2024 của Trung tâm 

Y tế quận Bắc Từ Liêm về việc phối hợp nhập dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử 

gửi Phòng Y tế Quận. 

- Công văn số 172/TTYT-KHNV ngày 04/4/2024 của Trung tâm Y tế 

quận Bắc Từ Liêm về việc đăng ký kết nối khai thác dịch vụ chia sẻ dữ liệu “Hồ 

sơ sức khỏe điện tử”; Ký cam kết đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin trong kết 

nối đến “Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư”. 

- Ký Bản cam kết bảo đảm an ninh, an toàn và bảo mật thông tin trong kết 

nối đến “Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư”. 

- Công văn 192/TTYT-KHNV ngày 08/4/2024 về việc đôn đốc tiến độ 

triển khai thí điểm lập Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử. 

- Công văn 292/TTYT-KHNV ngày 06/5/2024 về việc tiếp tục đẩy mạnh 

triển khai Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 13/11/2023 của UBND thành phố. 

- Công văn 502/TTYT-KHNV ngày 15/7/2024 về việc đề nghị cung cấp 

số liệu về dân cư trên địa bàn quận Bắc Từ Liêm. 

- Công văn 547/TTYT-KHNV ngày 25/7/2024 về việc chấn chỉnh công 

tác rà soát, chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu và cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân 

trên Hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử Thành phố. 

- Công văn 666/TTYT-KHNV ngày 28/8/2024 về việc đôn đốc cập nhật 

thông tin khám sức khỏe lên Hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN.  

1. Công tác đào tạo, tập huấn, tuyên truyền. 

1.1. Công tác đào tạo, tập huấn. 
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Đơn vị đã cử cán bộ y tế tham gia 02 lớp tập huấn trực tuyến do Sở Y tế 

tổ chức 

- Lớp thứ nhất:  

+ Thời gian: Ngày 11/01/2024 

+ Nội dung tập huấn. 

Chuẩn hóa dữ liệu, lọc trùng thông tin người dân và cập nhật kết quả 

khám sàng lọc (nếu có) và báo cáo, thống kê. 

Tổ chức khai thác, sử dụng Hệ thống đảm bảo theo đúng chức năng, 

nhiệm vụ và thẩm quyền được giao. 

+ Tổng số người tham dự: 52 

- Lớp thứ hai: 

+ Thời gian: Ngày 02/02/2024 

+ Nội dung tập huấn: 

Kết nối, liên thông dữ liệu khám, chữa bệnh lên Hệ thống Hồ sơ sức khỏe 

điện tử thành phố Hà Nội.  

+ Tổng số người tham dự: 42 

1.2. Công tác tuyên truyền. 

- Tăng cường tuyên truyền về lợi ích việc lập Hồ sơ sức khỏe điện tử; huy 

động sự tham gia của các cấp chính quyền, ban, ngành, đoàn thể tại các địa 

phương, vận động người dân chủ động, tích cực thực hiện cập nhật thông tin vào 

Hồ sơ sức khỏe điện tử, qua đó nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc và nâng 

cao sức khỏe của người dân ngay tại tuyến y tế cơ sở 

- Triển khai tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của người 

dân về lợi ích của việc thiết lập hồ sơ sức khỏe điện tử, quản lý sức khỏe, phòng 

bệnh, điều trị ngay từ ban đầu và tham gia bảo hiểm y tế. Huy động sự tham gia 

của các cấp chính quyền, ban, ngành, đoàn thể tại các địa phương. Vận động 

người dân chủ động, tích cực thực hiện việc cung cấp và cập nhật thông tin vào 

hồ sơ sức khỏe điện tử. 

2. Cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, nhân lực thực hiện nhiệm vụ. 

- Bổ sung hệ thống máy tính, đường truyền Internet để đáp ứng công tác 

quản lý sức khỏe tại phòng khám đa khoa Chèm và 13 Trạm Y tế phường. 

- Chủ động rà soát, chuẩn bị các điều kiện về hạ tầng: Máy tính (cài đặt hệ 

điều hành MS Windows 10), máy in, chữ ký số, kết nối mạng internet cho các 

cán bộ tham gia sử dụng phần mềm. Bố trí cán bộ, thiết bị để hỗ trợ các Trạm Y 

tế nhập thông tin lên phần mềm Hồ sơ sức khoẻ điện tử. 

- Đăng ký khởi tạo 78 tài khoản truy cập phần mềm để thực hiện nghiệp 

vụ; 01 tài khoản để kết nối liên thông dữ liệu. 
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- Đơn vị đã liên hệ với đơn vị cung cấp phần mềm khám chữa bệnh 

Viettel để đề nghị hỗ trợ bổ sung thêm các trường thông tin để phục vụ việc 

chuẩn định dạng liên thông lên Hệ thống Hồ sơ sức khoẻ điện tử theo Công văn 

số 546/SYT-KHTC ngày 31/01/2024 của Sở Y tế thành phố Hà Nội về việc kết 

nối, liên thông dữ liệu từ phần mềm Quản lý khám, chữa bệnh với Hệ thống Hồ 

sơ sức khỏe điện tử thành phố Hà Nội.  

3. Kết quả thực hiện. 

- Hiện nay phòng khám đa khoa Chèm và 13 Trạm Y tế phường trực 

thuộc Trung tâm Y tế Quận Bắc Từ Liêm đều thực hiện khám chữa bệnh Bảo 

hiểm y tế. Các cơ sở khám chữa bệnh thuộc Trung tâm Y tế đã sử dụng căn cước 

công dân gắn chíp, ứng dụng định danh điện tử quốc gia (VNeID) và ứng dụng 

bảo hiểm xã hội số (VssID) trong khám chữa bệnh, thay tế cho thẻ bảo hiểm y 

tế. Thực hiện liên thông dữ liệu khám, chữa bệnh lên Hệ thống Hồ sơ sức khoẻ 

điện tử Thành phố qua phần mềm khám chữa bệnh Hisone. 

- Đã bổ sung 6 trường dữ liệu theo Quyết định số 4026/QĐ-BYT lên cổng 

tiếp nhận dữ liệu Giám định Bảo hiểm y tế để hiện thị lên Sổ sức khoẻ điện tử 

trên VneID của Bộ Công an. 

- Thực hiện rà soát nhân khẩu thuộc địa bàn với thông tin người dân trên 

Hệ thống Hồ sơ điện tử Thành phố đã khởi tạo.  

- Sử dụng các chức năng lọc trùng để lọc và gộp hồ sơ trùng trên phần mềm.  

- Xóa/Cập nhật lại thông tin hành chính người dân cho chính xác.  

- Cập nhật bổ sung thông tin đối tượng còn thiếu thông tin thẻ Bảo hiểm y tế.  

- Tiếp tục rà soát cập nhật công dân chưa có Căn cước công dân và số 

điện thoại trên Hồ sơ sức khỏe để phục vụ liên thông với CSDL dân cư và chăm 

sóc sức khỏe người dân.  

- Bổ sung thông tin người dân mới chuyển đến địa bàn, trẻ em mới sinh ra.  

- Cập nhật thông tin tử vong của người dân trên địa bàn quản lý.  

- Cập nhật, bổ sung thông tin khám sức khỏe định kỳ, khám khám sàng 

lọc của người dân. 

- Tiến độ thực hiện chẩn hóa hồ sơ (có phụ lục báo cáo kèm theo). 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TIẾP 

THEO. 

- Tiếp tục Tập trung rà soát, cập nhật kết quả khám học sinh, sinh viên, 

khám sức khỏe định kỳ và kết quả khám sàng lọc bệnh không lây nhiễm…của 

người dân trên địa bàn lên Hệ thống Hồ sơ sức khoẻ điện tử để quản lý và làm 

giàu dữ liệu đảm bảo dữ liệu “đúng”, “đủ”, “sạch”, “sống”. 

- Tiếp tục phối hợp các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan rà soát 

nhân khẩu thuộc địa bàn mà Thành phố đã khởi tạo.  
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- Tiếp tục sử dụng các chức năng lọc trùng để lọc và gộp hồ sơ trùng trên 

phần mềm.  

- Xóa/Cập nhật lại thông tin hành chính người dân cho chính xác.  

- Cập nhật bổ sung thông tin đối tượng còn thiếu thông tin thẻ Bảo hiểm y tế.  

- Tiếp tục rà soát cập nhật công dân chưa có Căn cước công dân và số 

điện thoại trên Hồ sơ sức khỏe để phục vụ liên thông với CSDL dân cư và chăm 

sóc sức khỏe người dân.  

- Bổ sung thông tin người dân mới chuyển đến địa bàn, trẻ em mới sinh ra.  

- Cập nhật thông tin tử vong của người dân trên địa bàn quản lý.  

IV. KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC. 

- Hiện nay hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử của Thành phố Hà Nội chưa 

kết nối được với dữ liệu khám chữa bệnh của người dân Thành phố khi đi khám 

tại các Bệnh viện tuyến Trung ương, Bộ ngành hoặc khám chữa bệnh ở CSKCB 

ở địa phương khác; Chưa kết nối được trực tiếp hệ thống lên ứng dụng VneID 

của Bộ công an. 

- Phần mềm khởi động chậm, không ổn định, chưa hoàn thiện, thường 

xuyên báo lỗi, mất nhiều thời gian trong nhập liệu. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT. 

- Kiến nghị phần mềm liên thông với dữ liệu của dân cư quốc gia; Dữ liệu 

KCB BHYT kết nối được vào hệ thống phần mềm quản lý khám chữa bệnh 

BHYT toàn quốc. 

- Nâng cấp hoàn thiện phần mềm đảm bảo quá trình khởi động, đồng bộ, 

cập nhật được liên tục.  

 

Nơi nhận: 

- UBND quận Bắc Từ Liêm; 

- Phòng Y tế; 

- Ban giám đốc TTYT; 

- Các khoa/phòng/TYT; 

- Lưu: KHNV (Dung). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tý 

 

 



PHỤ LỤC 

TÌNH HÌNH CẬP NHẬT DỮ LIỆU LIÊN THÔNG HỒ SƠ SỨC KHỎE ĐIỆN TỬ 

 (Kèm theo Báo cáo số       /KH-TTYT ngày       /           /2024  của Trung tâm Y tế quận Bắc Từ Liêm) 

 

STT Đơn vị 

Dân số trung bình 

6 tháng đầu năm 

2024 

Tổng số hồ sơ đã 

được liên thông 

Dân số đã khám 

tạo lập hồ sơ 

Dân số đã được 

quản lý sức khỏe 

Tỷ lệ % Dân số đã được 

quản lý sức khỏe 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)/(3)*100% 

1 Phường Cổ Nhuế 1 47.199 48.900 10.662 48.296 102,32% 

2 Phường Cổ Nhuế 2 47.297 
47.209 

10.050 47.102 99,59% 

3 Phường Đông Ngạc 34.109 
35.763 

8.246 35.415 103,83% 

4 Phường Đức Thắng 20.403 
20.402 

8.865 20.402 100,00% 

5 Phường Liên Mạc 12.627 12.649 2.109 12.649 100,17% 

6 Phường Minh Khai 30.838 
30.775 

12.533 30.775 99,80% 

7 Phường Phú Diễn 45.429 
45.346 

8.565 45.346 99,82% 

8 Phường Phúc Diễn 24.812 
24.834 

3.536 24.832 100,08% 

9 Phường Thụy Phương 14.089 
14.092 

3.208 14.092 100,02% 

10 Phường Tây Tựu 21.714 
21.677 

2.384 21.676 99,82% 

11 Phường Thượng Cát 8.782 
8.804 

4.005 8.804 100,25% 

12 Phường Xuân Đỉnh 40.990 
40.812 

16.771 40.812 99,57% 

13 Phường Xuân Tảo 22.430 
22.455 

6.028 22.455 100,11% 

  Tổng cộng 370.719 373.718 96.962 372.656 100,52% 
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